
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 373 

din 29 septembrie 2017 
  de aprobare a modificării indicatorilor tehnico-economici faza DALI, 

astfel cum au fost aprobaţi prin hotărârile Consiliului Local al Municipiului Arad  nr. 120/2014,  
nr. 121/2014, nr. 180/2014, nr. 181/2014 şi nr. 184/2014 pentru reabilitarea termică a 

blocurilor de locuinţe  
  
          Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 
motive înregistrată cu nr.  62765 din 22.09.2017, 
          Analizând Raportul de specialitate nr. 62766 din 22.09.2017 al Serviciului Investiţii din 
cadrul Direcţiei Tehnice al Primăriei Municipiului Arad, 
          Țînând cont de prevederile cuprinse în: 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 91/2013 pentru modificarea și completarea 
Programului local anual de creștere a performanței energetice la blocurile de locuințe, aprobat 
prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 91/2010, 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 120/2014 de aprobarea a modificării 
indicatorilor tehnico-economici faza DALI, astfel cum au fost aprobați prin Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Arad 263/2013 pentru obiectivul de investiție „Reabilitarea termică a 24 de 
blocuri de locuințe situate în municipiul Arad”, 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 121/2014 de aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici și a Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenție (DALI) pentru 
obiectivul de investiție «Reabilitarea termică a blocului A33, sc. A+B, situate în municipiul Arad, 
str. Stupilor», 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 180/2014 privind aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici și a Documentației de Avizare a Lucrărilor de Interveție (DALI) pentru 
reabilitarea termică a blocurilor de locuințe cuprinse în anexele 1-21 la prezenta hotărâre, 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 181/2014 privind aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici și a Documentației de Avizare a Lucrărilor de Interveție (DALI) pentru 
reabilitarea termică a blocurilor de locuințe cuprinse în anexele 1-16 la prezenta hotărâre, 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 184/2014 privind aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici și a Documentației de Avizare a Lucrărilor de Interveție (DALI) pentru 
reabilitarea termică a blocurilor de locuințe cuprinse în anexele 1-12 la prezenta hotărâre,  

Având în vedere Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 18/2009 privind creşterea 
performanţei energetice a blocurilor de locuinţe, aprobată cu modificări prin Legea nr. 
158/2011, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare Hotărârea Guvernului nr. 363/2010 privind aprobarea standardelor 
de cost pentru obiective de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările și completările 
ulterioare, 
          Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
          Adoptarea hotărârii cu 15 voturi pentru și 7 consilieri nu au participat la vot (22 prezenţi 
din totalul de 22), 
          În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. b), alin. (4) lit. d), alin. 6 lit. a) pct. 14, alin. (9)  şi 
ale art. 45 alin. (2) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr.215/2001 – Legea administraţiei 
publice locale, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare,  
 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 
Art. I. Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 120/2014 de aprobare a modificării 
indicatorilor tehnico-economici faza DALI, astfel cum au fost aprobați prin Hotărârea nr. 
263/2013 a Consiliului Local al Municipiului Arad pentru obiectivul de investiție „Reabilitarea 
termică a 24 blocuri de locuințe situate în municipiul Arad”, se modifică după cum urmează: 

1. Se modifică indicatorii tehnico-economici aprobaţi conform Anexei nr. 8 şi  Anexei nr. 9 
şi vor avea conţinutul cuprins în Anexele  nr. 1 – 2 la prezenta hotărâre. 
Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 120/2014 
rămân nemodificate. 
Art. III. Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 121/2014  privind aprobarea   
indicatorilor tehnico-economici și a Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenție (DALI) 
pentru obiectivul de investiție „Reabilitare termică a blocului de locuințe A33, sc. A+B, situat în 
municipiul Arad, str. Stupilor”, se modifică conform Anexei nr. 3 la prezenta hotărâre. 
Art. IV. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului nr. 121/2014 rămân 
nemodificate. 
Art. V. Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 180/2014 privind aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici și a Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenție (DALI) 
pentru reabilitarea termică a blocurilor de locuințe cuprinse în anexele 1 - 21 la prezenta 
hotărâre, se modifică după cum urmează: 
1. Se modifică indicatorii tehnico-economici aprobaţi conform Anexei nr. 2 şi vor avea 
conţinutul cuprins în Anexele  nr. 4 la prezenta hotărâre. 
Art.  VI. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului nr. 180/2014 rămân 
nemodificate. 
Art. VII. Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 181/2014 privind aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici și a Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenție (DALI) 
pentru reabilitarea termică a blocurilor de locuințe cuprinse în anexele 1 - 16 la prezenta 
hotărâre, se modifică după cum urmează: 
1. Se modifică indicatorii tehnico-economici aprobaţi conform Anexei nr. 2 şi  Anexei nr. 8 
și vor avea conţinutul cuprins în Anexele  nr. 5 - 6 la prezenta hotărâre. 
Art.  VIII. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului nr. 181/2014 rămân 
nemodificate. 
Art. IX. Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 184/2014 privind aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici și a Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenție (DALI) 
pentru reabilitarea termică a blocurilor de locuințe cuprinse în anexele 1 - 12 la prezenta 
hotărâre, se modifică după cum urmează: 

1. Se modifică indicatorii tehnico-economici aprobaţi conform Anexei nr. 1, Anexei nr. 3, 
Anexei nr. 7 și  Anexei nr. 12 şi vor avea conţinutul cuprins în Anexele  nr. 7 - 10 la prezenta 
hotărâre. 
Art.  X. Celelalte prevederi ale Hotărârii a Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 184/2014 
rămân nemodificate. 
Art.  XI. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red./Dact. SML./SML Verif. CM 
1 ex. Serviciul Investiții 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 29.09.2017                                                                                                                                                                   Cod PMA -S4-02          

 











































 

ROMÂNIA P R O I E C T A V I Z A T 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD Nr.350/22.09.2017  

CONSILIUL LOCAL  Lilioara Stepanescu 

 
H O T Ă R Â R E A nr._____ 

din _________________2017 
  de aprobare a modificării indicatorilor tehnico-economici faza DALI, 

astfel cum au fost aprobaţi prin Hotărârile Consiliului Local al Municipiului Arad  nr. 120/2014,  
nr. 121/2014, nr. 180/2014, nr. 181/2014 şi nr. 184/2014 pentru reabilitarea termică a 

blocurilor de locuinţe  
  
 
  
          Având în vedere Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 
motive înregistrată cu nr.  62765 din 22.09.2017; 
          Analizând Raportul de specialitate nr. 62766 din 22.09.2017 al Serviciului Investiţii din 
cadrul Direcţiei Tehnice al Primăriei Municipiului Arad; 
          Țînând cont de prevederile cuprinse în: 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 91/2013 pentru modificarea și completarea 
Programului local anual de creștere a performanței energetice la blocurile de locuințe, aprobat 
prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 91/2010; 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 120/2014 de aprobarea a modificării 
indicatorilor tehnico-economici faza DALI, astfel cum au fost aprobați prin Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Arad 263/2013 pentru obiectivul de investiție „Reabilitarea termică a 24 de 
blocuri de locuințe situate în municipiul Arad”; 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 121/2014 de aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici și a Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenție (DALI) pentru 
obiectivul de investiție «Reabilitarea termică a blocului A33, sc. A+B, situate în municipiul Arad, 
str. Stupilor»; 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 180/2014 privind aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici și a Documentației de Avizare a Lucrărilor de Interveție (DALI) pentru 
reabilitarea termică a blocurilor de locuințe cuprinse în anexele 1-21 la prezenta hotărâre; 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 181/2014 privind aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici și a Documentației de Avizare a Lucrărilor de Interveție (DALI) pentru 
reabilitarea termică a blocurilor de locuințe cuprinse în anexele 1-16 la prezenta hotărâre; 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 184/2014 privind aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici și a Documentației de Avizare a Lucrărilor de Interveție (DALI) pentru 
reabilitarea termică a blocurilor de locuințe cuprinse în anexele 1-12 la prezenta hotărâre;  

Având în vedere Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 18/2009 privind creşterea 
performanţei energetice a blocurilor de locuinţe, aprobată cu modificări prin Legea nr. 
158/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

Luând în considerare Hotărârea Guvernului nr. 363/2010 privind aprobarea standardelor 
de cost pentru obiective de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările și completările 
ulterioare; 
          Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
          În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. b), alin. (4) lit. d), alin. 6 lit. a) pct. 14, alin. (9)  şi 
ale art. 45 alin. (2) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr.215/2001 – Legea administraţiei 
publice locale, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art. I. Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 120/2014 de aprobare a modificării 

indicatorilor tehnico-economici faza DALI, astfel cum au fost aprobați prin Hotărârea nr. 
263/2013 a Consiliului Local al Municipiului Arad pentru obiectivul de investiție 



„Reabilitarea termică a 24 blocuri de locuințe situate în municipiul Arad”,  se modifică după 
cum urmează: 
1. Se modifică indicatorii tehnico-economici aprobaţi conform Anexei nr. 8 şi  Anexei nr. 9 

şi vor avea conţinutul cuprins în Anexele  nr. 1 – 2 la prezenta hotărâre. 
Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 120/2014 
rămân nemodificate. 
Art. III. Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 121/2014  privind aprobarea   
indicatorilor tehnico-economici și a Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenție (DALI) 
pentru obiectivul de investiție „Reabilitare termică a blocului de locuințe A33, sc. A+B, situat în 
municipiul Arad, str. Stupilor”, se modifică conform Anexei nr. 3 la prezenta hotărâre. 
Art. IV. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului nr. 121/2014 rămân 
nemodificate. 
Art. V. Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 180/2014 privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici și a Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenție 
(DALI) pentru reabilitarea termică a blocurilor de locuințe cuprinse în anexele 1 - 21 la 
prezenta hotărâre, se modifică după cum urmează: 
1. Se modifică indicatorii tehnico-economici aprobaţi conform Anexei nr. 2 şi vor avea 
conţinutul cuprins în Anexele  nr. 4 la prezenta hotărâre. 

Art.  VI. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului nr. 180/2014 rămân 
nemodificate. 
Art. VII. Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 181/2014 privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici și a Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenție 
(DALI) pentru reabilitarea termică a blocurilor de locuințe cuprinse în anexele 1 - 16 la 
prezenta hotărâre, se modifică după cum urmează: 
1. Se modifică indicatorii tehnico-economici aprobaţi conform Anexei nr. 2 şi  Anexei nr. 8 
și vor avea conţinutul cuprins în Anexele  nr. 5 - 6 la prezenta hotărâre. 

Art.  VIII. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului nr. 181/2014 rămân 
nemodificate. 
Art. IX. Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 184/2014 privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici și a Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenție 
(DALI) pentru reabilitarea termică a blocurilor de locuințe cuprinse în anexele 1 - 12 la 
prezenta hotărâre, se modifică după cum urmează: 
1. Se modifică indicatorii tehnico-economici aprobaţi conform Anexei nr. 1, Anexei nr. 3, 
Anexei nr. 7 și  Anexei nr. 12 şi vor avea conţinutul cuprins în Anexele  nr. 7 - 10 la 
prezenta hotărâre. 

Art.  X. Celelalte prevederi ale Hotărârii a Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 184/2014 
rămân nemodificate. 
Art.  XI. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie  
         Publică Locală. 
  
  
                            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR 
                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DV/DV                                                                                                                                                                                   PMA-S4-01 
Serviciul Investiții 

 

 

 



 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 62765 din 22.09.2017 

 
 
 
 

 Primarul Municipiului Arad, 
 
          În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6) din Legea nr. 215/2001 – Legea  administraţiei 
publice locale, republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al 
Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016, îmi exprim iniţiativa 
de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 

  - Se aprobă modificarea indicatorilor tehnico-economici - faza DALI astfel cum au fost 
aprobaţi prin HCLM nr. 120/2014, HCLM nr. 121/2014, HCLM nr. 180/2014, HCLM nr. 181/2014 
şi HCLM nr. 184/2014 pentru reabilitarea termică a blocurilor de locuinţe cuprinse în anexele 1-
10 la prezenta hotărâre; 

În susţinerea căruia formulez următoarea:  
 

 EXPUNERE DE MOTIVE 

 
 
 Documentaţia are ca obiectiv aprobarea modificării indicatorilor tehnico-economici - faza 
DALI astfel cum au fost aprobaţi prin HCLM nr. 120/2014, HCLM nr. 121/2014, HCLM nr. 
180/2014, HCLM nr. 181/2014 şi HCLM nr. 184/2014 pentru reabilitarea termică a blocurilor de 
locuinţe cuprinse în anexele 1-10 la prezenta hotărâre.  
 Proiectele prevăd izolarea termică a clădirii (parte opacă şi parte vitrată), înlocuirea 
tâmplăriei exterioare existente, inclusiv a celei aferente accesului în bloc, cu tâmplărie 
termoizolantă dotată cu fante pentru aerisirea controlată a spaţiilor ocupate şi evitarea apariţiei 
condensului, închiderea balcoanelor cu tâmplărie termoizolantă, termo-hidroizolarea 
acoperişului de tip terasă, izolarea termică a planşeului peste subsol şi lucrări de reparaţii la 
instalaţia de distribuţie  a agentului termic pentru încălzire şi apă caldă menajeră din subsol. 

Documentaţia tehnico-economică a fost actualizată în vederea îndeplinirii criteriilor de 
eligibilitate a proiectului,  pentru finanţare a lucrărilor de intervenţie,  din  fonduri structurale şi 
de coeziune ale Uniunii Europene. 

 
Având în vedere cele de mai sus, propun:  
 
Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri cu privire la  

aprobarea modificării indicatorilor tehnico-economici - faza DALI astfel cum au fost aprobaţi 
prin HCLM nr. 120/2014, HCLM nr. 121/2014, HCLM nr. 180/2014, HCLM nr. 181/2014 şi 
HCLM nr. 184/2014 pentru reabilitarea termică a blocurilor de locuinţe cuprinse în anexele 1-10 
la prezenta hotărâre. 

 
 
 
 

PRIMAR, 
ing. Gheorghe Falcă 

 

 



MUNICIPIUL  ARAD 
DIRECŢIA TEHNICĂ 
SERVICIUL INVESTIŢII 
Nr. 62766 /22.09.2017 
 

 
 
 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate  

  
 Obiect : aprobarea modificării indicatorilor tehnico-economici - faza DALI astfel cum au 
fost aprobaţi prin HCLM nr. 120/2014, HCLM nr. 121/2014, HCLM nr. 180/2014, HCLM nr. 
181/2014 şi HCLM nr. 184/2014 pentru reabilitarea termică a blocurilor de locuinţe cuprinse în 
anexele 1-10 la prezenta hotărâre; 

 
 
 

Având în vedere: 
 

Consideraţii de ordin general 

     Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad  nr. 91/2013 s-a aprobat includerea în 
Programul local privind creşterea performanţei energetice la blocurile de locuinţe a unui număr 
de 100 de blocuri din municipiul Arad. 
       
 
Consideraţii juridice: 
      În anul 2012 Guvernul României a emis Ordonanţa de urgenţă nr. 63/2012 pentru 
modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 18/2009 privind creşterea 
performanţei energetice a blocurilor de locuinţe  şi  Hotărârea Guvernului nr. 1061/2012 pentru 
modificarea anexei 2.4 la Hotărârea Guvernului nr. 363/2010 privind aprobarea standardelor de 
cost pentru obiective de investiţii finanţate din fonduri publice. 
 
      În conformitate cu aceste acte normative finanţarea lucrărilor de intervenţie pentru 
creşterea performanţei energetice a blocurilor de locuinţe se poate asigura din fonduri 
structurale şi de coeziune ale Uniunii Europene. 
 
      În vederea accesării de fonduri europene nerambursabile în cadrul Programului Operaţional 
Regional 2007-2013 pentru aceste 100 de blocuri, în anul 2013 a fost achiziționată, prin 
procedura de licitație deschisă, documentația tehnico- economică privind reabilitarea termică,   
obținându-se finanțarea lucrărilor de reabilitare pentru un număr de 9 blocuri. 
 
     Oportunitatea de finanțare este prelungită prin stabilirea ca prioritate de investiții și în cadrul 
POR 2014-2020 a investițiilor privind eficiența energetică, a gestionării inteligente a energiei și 
a utilizării energiei din surse regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice, 
și în  sectorul locuințelor. 
 
      În vederea respectării criteriilor de eligibilitate cuprinse în  Ghidul Specific se impune 
actualizarea  documentaţiei tehnico-economice astfel încât să respecte condițiile „să nu fi fost 
elaborată/revizuită/reactualizată cu mai mult de 2 ani înainte de data depunerii cererii de 
finanţare, iar devizul general să nu fi fost actualizat cu mai mult de 12 luni înainte de data 
depunerii cererii de finanţare”. 
  
      Din aceste considerente, a fost încheiat contractul privind „Actualizarea documentaţiilor 
tehnico-economice pentru reabilitarea termică a blocurilor de locuinţe” pentru cele 10 de blocuri 
din Programul local pentru creşterea performanţei energetice la blocurile de locuinţe, cuprinse 
în anexele 1-10 la prezenta hotărâre.  



       
 
       
 
       Documentațiile tehnico-economice actualizate au fost avizate de către Consiliul tehnico-
economic al Municipiului Arad conform Avizului nr. 67/13.09.2017. 

 
Consideraţii tehnice : 
      Proiectul prevede izolarea termică a clădirii (parte opacă şi parte vitrată), înlocuirea 
tâmplăriei exterioare existente, inclusiv a celei aferente accesului în bloc, cu tâmplărie 
termoizolantă dotată cu fante pentru aerisirea controlată a spaţiilor ocupate şi evitarea apariţiei 
condensului, închiderea balcoanelor cu tâmplărie termoizolantă, termo-hidroizolarea 
acoperişului de tip terasă, izolarea termică a planşeului peste subsol şi lucrări de reparaţii la 
instalaţia de distribuţie  a agentului termic pentru încălzire şi apă caldă menajeră din subsol.    
  
 Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea de către Consiliul Local al 
Municipiului Arad a unei hotărâri: 
 
           de  aprobare a modificării indicatorilor tehnico-economici - faza DALI astfel cum 
au fost aprobaţi prin HCLM nr. 120/2014, HCLM nr. 121/2014, HCLM nr. 180/2014, HCLM 
nr. 181/2014 şi HCLM nr. 184/2014 pentru reabilitarea termică a blocurilor de locuinţe 
cuprinse în anexele 1-10 la prezenta hotărâre 
 
   

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, ÎNTOCMIT, 
Elena Portaru Lucia Giurgiu Viorel Dănilă 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 


	ROMÂNIA
	EXPUNERE DE MOTIVE
	Consideraţii de ordin general


